
                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

 
Circ. n. 020/2023         Cariati, 11/09/2023 
 
 
        

Alla cortese attenzione 
 
Personale docente e ATA 
LORO SEDI 

 
Genitori/famiglie/tutori e, per loro tramite, 
alunne e alunni 
 
Comune di Cariati 
A MEZZO PEC 

 
p.c.  
 
Direttore servizi generali e amministrativi 
SEDE 

 
   Uffici di segreteria _ area della didattica 

SEDE 
 

Ambito territoriale provinciale di Cosenza 
Ufficio V 
A MEZZO PEC 

 
sito web/atti/albo pretorio/amministrazione 
trasparente 

 
 
Oggetto: Orario di funzionamento didattico provvisorio e definitivo anno scolastico 2023/24 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 21 della legge 59/97, attribuisce alle scuole l’autonomia organizzativa con la quale è data la 
possibilità di realizzare alcune forme di flessibilità del servizio scolastico fra cui la distribuzione dell’attività 
didattica in non meno di cinque giorni settimanali; 
VISTO il d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTA la propria determinazione di adozione del calendario scolastico 2023/24 prot. n. 4709/U del 
07/07/2023, rinvenibile al link https://www.iccariati.edu.it/wp-content/uploads/2023/07/Determinazione-
calendario-scolastico-istituto-comprensivo-di-Cariati-a.s.-202324-1.pdf;  
VISTI gli artt. 28 e 29 del CCNL 2006-2009, che per effetto del comma 10 art.1 del CCNL 2016-2018 
restano pienamente vigenti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CARIATI - C.F. 97022300780 C.M. CSIC892009 - A1EI7QO - Ufficio di protocollo

Prot. 0005663/U del 11/09/2023 12:00

IV.1.1 - Piano Triennale dell'offerta formativa (PTOF)



                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

VISTO l’art. 10, comma 4, del d.lgs. 297/94, a norma del quale il consiglio di istituto indica i criteri generali 
relativi all’adattamento dell’orario delle lezioni e delle altre attività scolastiche alle condizioni ambientali 
e al coordinamento organizzativo dei consigli di intersezione, di interclasse o di classe; 
VISTO l’art. 7, comma 2 lettera b), del d.lgs. 297/94, a norma del quale il collegio dei docenti formula 
proposte al direttore didattico o al preside per la formazione, la composizione delle classi e l’assegna-
zione ad esse dei docenti, per la formulazione dell’orario delle lezioni e per lo svolgimento delle altre 
attività scolastiche, tenuto conto dei criteri generali indicati dal consiglio di circolo o d’istituto; 
VISTI l’art. 25, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e l’art. 396, comma 2 lettera d), del d.lgs. 297/94, per effetto 
dei quali il dirigente scolastico procede alla formazione delle classi, all’assegnazione ad esse dei singoli 
docenti, alla formulazione dell’orario, sulla base dei criteri generali stabiliti dal consiglio di circolo o d’isti-
tuto e delle proposte del collegio dei docenti; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, art. 1, commi 329 e seguenti, che introduce l’insegnamento 
della disciplina di scienze motorie nelle classi 4^ e 5^ della scuola primaria; 
VISTA la nota MIM prot. n. 2116 del 09/09/2022 con oggetto “Insegnamento di educazione motoria nelle 
classi quinte della scuola primaria da parte di docenti specialisti. Chiarimenti per l’anno scolastico 
2022/2023”; 
VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 6 del 28/06/2023, di definizione del tempo scuola per l’anno 
scolastico 2023/24; 
VISTA la delibera del consiglio d’istituto n. 68 del 06/07/2023, di definizione del tempo scuola per l’anno 
scolastico 2023/24; 
VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 7 del 04/09/2023, di definizione dell’orario provvisorio di 
funzionamento didattico per l’anno scolastico 2023/24 valevole fino all’attivazione del servizio di mensa 
scolastica; 
VISTA la delibera del consiglio d’istituto n. 9 del 07/09/2023, di definizione dell’orario provvisorio e defi-
nitivo di funzionamento didattico per l’anno scolastico 2023/24; 
DOVENDO GARANTIRE l’organizzazione e il migliore avvio delle attività didattiche per l’anno scolastico 
2023/24; 
TUTTO QUANTO PREMESSO e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 – L’ORARIO PROVVISORIO DI FUNZIONAMENTO DIDATTICO 2023-24, in vigore da giovedì 
14 settembre 2023 e fino all’attivazione del servizio di mensa scolastica (di cui si darà successiva 
notizia nel rispetto dei tempi di definizione del servizio da parte dell’Ente Comune di Cariati) è così arti-
colato: 
 
 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
plessi orario entrata orario uscita giorni della settimana totale ore 

tutti i plessi 08.00 13.00 da lunedì a venerdì 25 ore 
     

SCUOLA PRIMARIA 
plessi orario entrata orario uscita giorni della settimana totale ore 

tutti i plessi 08.00 13.00 da lunedì a venerdì 25 ore 
     

SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO 
plessi orario entrata orario uscita giorni della settimana totale ore 



                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

E. De Amicis 08.00 13.00 da lunedì a sabato 30 ore 
 
 
Art. 2 – L’ORARIO DEFINITIVO DI FUNZIONAMENTO DIDATTICO 2023-24, in vigore a far data dall’at-
tivazione del servizio di mensa scolastica (di cui si darà successiva notizia nel rispetto dei tempi di 
definizione del servizio da parte dell’Ente Comune di Cariati) è così articolato: 
 
 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
plessi orario entrata orario uscita giorni della settimana totale ore 

tutti i plessi 08.00 16.00 da lunedì a venerdì 40 ore 
     

SCUOLA PRIMARIA 
plessi orario entrata orario uscita giorni della settimana totale ore 

Vitt. Emanuele/Di 
Napoli 08.00 16.00 da lunedì a venerdì 40 ore 

Venneri/Faggiano 
classi 1^ - 2^ - 3^ 

08.00 13.30 da lunedì a giovedì 27 ore 08.00 13.00 venerdì 

Venneri/Faggiano 
classi 4^ e 5^ 

08.00 15.30 lunedì 

29 ore 08.00 13.30 martedì-mercoledì e gio-
vedì 

08.00 13.00 venerdì 
     

SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO 
plessi orario entrata orario uscita giorni della settimana totale ore 

E. De Amicis 07.50 13.50 lunedì-mercoledì-venerdì 36 ore 07.50 16.50 martedì-giovedì 
 
 
Art. 3 – L’ORARIO DEFINITIVO DI FUNZIONAMENTO DIDATTICO 2023-24 seguirà dunque il calenda-
rio di sintesi e riepilogo sotto dato: 
 

ORARIO DEFINITIVO anno scolastico 2023 /2024  

  LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

plesso entrata uscita entrata uscita entrata uscita entrata uscita entrata uscita 

VENNERI INFANZIA  08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 

DI NAPOLI INFANZIA 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 

DI NAPOLI PRIMARIA  08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 

E. DE AMICIS (scuola secondaria) 07:50 13:50 07:50 16:50 07:50 13:50 07:50 16:50 07:50 13:50 

VITT. EMANUELE PRIMARIA 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 

VITT. EMANUELE INFANZIA 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 

FAGGIANO INFANZIA 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 08:00 16:00 

                      

VENNERI PRIMARIA classi 1^-2^-3^ 08:00 13:30 08:00 13:30 08:00 13:30 08:00 13:30 08:00 13:00 



                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

VENNERI PRIMARIA classi 4^-5^ 08:00 15:30 08:00 13:30 08:00 13:30 08:00 13:30 08:00 13:00 

FAGGIANO PRIMARIA classi 1^-2^-3^ 08:00 13:30 08:00 13:30 08:00 13:30 08:00 13:30 08:00 13:00 

FAGGIANO PRIMARIA classi 4^-5^ 08:00 15:30 08:00 13:30 08:00 13:30 08:00 13:30 08:00 13:00 

 
Art. 4 – La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online dell’istituzione scolastica, in 
amministrazione trasparente sez. Atti generali e sul sito web istituzionale area Atti e provvedimenti. Essa 
è altresì trasmessa a mezzo circolare interna al personale docente e ATA, all’utenza e al Comune di 
Cariati per le determinazioni di competenza (es. trasporto scolastico e servizio di vigilanza municipale in 
entrata e uscita), e notificata all’amministrazione scolastica periferica per opportuna conoscenza. 
 
Art. 5 – Con successivo atto a cura dell’ufficio di dirigenza sarà comunicato l’orario provvisorio e definitivo 
delle lezioni e l’avvio del servizio di mensa scolastica. Sarà parimenti notificato, stesso mezzo, l’orario 
del curricolo di strumento musicale della scuola secondaria di primo grado, che si svolgerà comunque in 
orario pomeridiano non coincidente con le ore di attività didattica del curricolo di base. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
f.to prof. Alessandro TURANO (*) 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse. 

 

 

 

 

 


		2023-09-11T12:00:22+0200
	ALESSANDRO TURANO




